
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 333/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- o servidor LUIS ALEXANDRE BORBA CAMARGO, ID n. 3438465, Analista do Ministério Público  Direito, Classe "G", a afastar-se de suas 
funções para participar do Curso de Formação Profissional, fase integrante do Concurso Público de Ingresso na Carreira de Delegado de Polícia 
do Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 18 de outubro de 2024 a 18 de abril de 2025, nos termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e do 
artigo 64, inciso XII, da Lei Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, devendo manter contribuição mensal obrigatória para 
o Instituto de Previdência do Estado do RS, acrescida da alíquota do órgão empregador, nos termos do artigo 25, § 2º, da Lei Complementar 
Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 00719.002.682/2024 – Port. 2564/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/10/2024, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, CAMILA ABBATTI DE 
SOUZA, tendo entrado em exercício em 17/10/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 00677.000.757/2024 

 
CONTRATADAS: 4D CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJETO: prestação de serviço de engenharia objetivando a adaptação do prédio locado para as 
instalações das Promotorias de São Sebastião do Caí/RS, localizado na Rua Henrique D`avila, n. 1150; VALOR TOTAL: R$ 374.772,04; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5110; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigos 1º e 2º, inciso I, da Lei Federal n. 14.981/2024 e, subsidiariamente, artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral. 
 

 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 01389.000.024/2024 
TERMO DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N. 04/2024 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à empresa PAULO STASINSKI 
LTDA., as penalidades de (i) multa compensatória, no valor de R$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais) e (ii) impedimento de licitar e contratar 
com a administração pública, pelo prazo de 06 (seis) meses, como com fundamento, respectivamente, no artigo 156, inciso II, da Lei Federal n. 
14.133/2021 e alínea “c” do subitem 7.7.1 do termo de referência, e artigo 156, inciso III, da Lei Federal n. 14.133/2021, bem assim a alínea “d” do 
subitem 7.7.1 do termo de referência. Fixou-se, ainda, a título indenizatório, com fulcro no artigo 927 do Código Civil e na letra “f” do subitem 7.5 do 
termo de referência, a (iii) necessidade de restituição, pela contratada, do valor referente à diferença existente entre os valores despendidos pelo 
MP/RS na segunda contratação celebrada em relação aos valores estabelecidos no ajuste descumprido (diferença esta a ser apurada em sede de 
liquidação ao final do presente processo sancionatório).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS N. 0054/2024  
PROCEDIMENTO N.  02405.000.078/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2024 

 
CONTRATADA: CLAITON F. PIRES E CIA LTDA - EPP; OBJETO: prestação de serviços contínuos de desinsetização e desratização nos prédios 
do Contratante localizados nas Regiões da Missões, Médio Uruguai, Planalto e Alto Jacuí; VALOR TOTAL: R$ 98.000,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.11, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.37, Rubrica 3701; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.14.133/2021, Provimentos PGJ/RS n.s 033 /2008, 09/2023 e 104/2023, demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 064/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.078/2024 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0054/2024, os servidores: ROSSANA JANCOWSKI 



 

 

3 
 

SOARES, ID 3535347, como Fiscal Técnica; ROZANGELA APARECIDA DA SILVA PADILHA, ID 3430510, como Fiscal Técnica Substituta; 
FABRIZIO RAFAEL TOSSI, ID 4213238, como Gestor de Contrato; ROSSANA JANCOWSKI SOARES, ID 3535347, como Gestora de Contrato 
Substituta.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

EDITAL N. 189/2024 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de outubro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 190/2024 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de outubro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 26/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.097/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar as medidas necessárias para o restabelecimento 
dos acessos às  propriedades rurais, atingidas por força dos deslizamentos ocorridos na região, prejudicando inclusive os serviços de 
abastecimento água, na localidade de 5.ª Secção do Rio das Antas, no Município de Pinto Bandeira. INVESTIGADO(S): Município de Pinto 
Bandeira. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.453/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cinthia Menezes Rangel. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria de Caçapava do Sul - Cinthia Menezes Rangel. 
OBJETO: Apurar problemas com o esgotamento sanitário nas Ruas Dante Velho Dias Ferreira e José Pedro F. Campos, no Bairro Patrício Dias 
Ferreira, Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00772.001.258/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: PA 
instaurada para acompanhamento da política pública de saneamento no Município de Faxinal do Soturno. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.301/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Falta de Equipamentos de Proteção Individual - EPI para Servidores do Setor de Obras / 
Manutenção Redes Elétricas no Município de Flores da Cunha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.208/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Instalação de Faixa de Segurança / Pedestre e Lombada Eletrônica e/ou Física na RS 122, 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

entre os Bairros Pérola e São Pedro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.169/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar as obras realizadas pelo 
Município de Guaporé na Linha Oitava, Santo Antônio, Guaporé/RS, a fim de evitar alagamentos na residência de Domingos Olive Perin. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.157/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar execução de obra de 
saneamento na Rua das Araucárias, 90, casa 04, Vila Verde, Guaporé/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01802.000.828/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar a atuação do Município de Nova 
Prata para restaurar o sistema de galerias de esgoto, danificado após as enchentes de abril/maio de 2024, e que deram origem a constantes 
alagamentos no bairro Sagrada Família. INVESTIGADO(S): Município de Nova Prata. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01216.000.309/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar denúncia de inundações/alagamento de residências localizadas na 
Rua Clemente Tarrasconi, n. 465, Bairro Santo Antonio da Pedreira, Passo Fundo/RS. A prefeitura municipal se comprometeu a realizar a obra 
necessária, depositou tubos para canalização em frente a residência da interessada há mais de três meses, porém não deu andamento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Clemente Tarrasconi, n. 465, Bairro Santo Antonio da Pedreira, Passo Fundo - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01820.000.109/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália Frare Barbosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: Apurar parcelamento de solo irregular realizado por Paulo Roberto da Silva Fernandes. INVESTIGADO(S): Paulo 
Roberto da Silva Fernandes. LOCAL DO FATO: Quaraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.480/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a canalização irregular de sanga, cuja nascente está localizada nos 
fundos do Hospital de Caridade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.001.338/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar os encaminhamentos em relação às 11 residências 
localizadas na rua Reinaldo Uebel, próximo à esquina com a Rua Juliana Fortuna, bairro Campestre, em São Leopoldo, que estão em situação de 
risco. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.614/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar irregularidades construção um resort (obra avaliadaem 1 milhão até janeiro/2024), 
construído ao lado do Food Park El Baladay (obra aliada em 300 mil reais até janeiro de 2024), com patrocínio de recursos potencialmente ilícitos, 
o food park em funcionamento desde janeiro, sem engenheiro responsável, comandada apenas por um técnico de edificações e uma arquiteta. 
INVESTIGADO(S): Município de Cidreira, Daiane Cristine dos Santos Escobar, Diego Monteiro de Souza, Amanda Escobar Granja. LOCAL DO 
FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.595/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Ausência de iluminação pública, água e invasão da areia das dunas na avenida beira mar nas 
imediações da Rua Otávio Rocha até o terminal turístico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.207/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a regularidade do loteamento "Condomínio dos Cardoso", localizado na Rua Manoel 
Martins Cardoso, n. 540, Bairro Courahsa, em Imbé/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.001.918/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Dano à ordem urbanística decorrente do vazamento de esgoto na Rua Americana, n. 
102, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.231/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Relatam as comunicantes 
as más condições da estrada da Linha Ponte Pindaí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01804.000.794/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Atendimento aos moradores do Bairro Santa Rita do Distrito Balneário Quintão, os quais 



 

 

5 
 

comparecem nesta Promotoria de Justiça de Palmares do Sul para relatar o problema das ruas esburacadas, principalmente na Av. Esparta. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Avenida Esparta, na Praia do Quintão, em Palmares do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.002.288/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a acessibilidade dos prédios públicos e particulares destinados ao uso público em Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí - PGM. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.157/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar execução de obra de 
saneamento na Rua das Araucárias, 90, casa 04, Vila Verde, Guaporé/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.492/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
acompanhamento de recomendação expedida ao Município de Santa Clara - Não autorizar construções, reconstruções, fracionamento de terras e 
loteamentos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de Outubro de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA. 0001.000.648/2024 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; OBJETO Visa disciplinar a cessão do Sistema de Investigação de Registros 
Telefônicos e Telemáticos (SITTEL), versão MPRS, e o acesso a registros de “portabilidade” e “numeração das Operadoras” constantes em base 
de dados da ABRTELECOM (Carrier Discovery) entre os PARTÍCIPES. CONVENENTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 

 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 4055/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.281/2024 e 02456.000.427/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (PROA) 24090000007060 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR  

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA 
PACTO/POA – PROGRAMA DE AUXÍLIO COMUNITÁRIO TERAPÊUTICO DE PORTO 
ALEGRE 

SIGNATÁRIO RUI CARLOS SINDERMANN 

CARGO GERENTE EXECUTIVO 

RESUMO DO OBJETO 
Execução do Projeto “RECICLAGEM PACTOPOA”, que tem por objetivo a aquisição de 
equipamentos (balança de piso, fragmentadora de papel, prensar enfardadeira e sistema 
de reciclagem de fios e cabos a seco), conforme descritos no Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 03/2024 - Extrato de Justificativa, publicado no 
DEMP de 09/08/2024. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 232.980,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 232.980,00 

VIGÊNCIA 06 (seis) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 06 (seis) meses a partir desta publicação. 



 

 

6 
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

Unidade Orçamentária: 09.76 
Recurso: 1105 
Projeto: 8535  
Subprojeto: 00001                                        
NAD: 4.4.50.42 
Rubrica: 4202 
SRO: 00186 

DATA DA ASSINATURA 17 de outubro de 2024. 

 
 


		2024-10-18T12:27:37-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




